
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №171»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

01.10.2024 № 106

г. Ижевск

О внесении изменений в локальные нормативные акты, 
регламентирующие деятельность
МАДОУ «Детский сад №171»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке (языках) обучения и воспитания в 
Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 
№171».

1.1. Признать утратившим силу Положение о языке (языках) обучения и 
воспитания в Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 
«Детский сад №171»., утвержденное приказом заведующего МАДОУ «Детский сад 
№171» от 09.01.2019 года № 1.

2. Данные локальные нормативные акты действуют со дня утверждения.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ «Детский сад №171» Черных Черных И.Л.



ПРИНЯТО:
на педагогическом совете

МАДОУ «Детский сад № 171»
Протокол №от 

С УЧЁТОМ:
- Мотивированного мнения
Совета родителей
Протокол №от

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий
МАДОУ «Детский сад № 171»
_____________И.Л. Черных
Приказ №от

Положение
о языке (языках) обучения и воспитания 

в Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 
«Детский сад №171»

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение разработано для муниципального автономного дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад№ 171» (далее МАДОУ) в соответствии с Феде­
ральным законом № 273 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» и 
Уставом МАДОУ и устанавливает языки образования и изучения, порядок их выбора ро­
дителями (законными представителями) обучающихся при приёме на обучение по образо­
вательным программам дошкольного образования в учреждении.

2. Язык образования

2.1. В МАДОУ гарантируется получение образования на государственном языке Россий­
ской Федерации.

2.2. В МАДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном языке 
Российской Федерации, а именно русском языке.

2.3. Выбор языка образования осуществляется родителями (законными представителями) 
обучающихся при приеме на обучение по образовательной программе дошкольного обра­
зования путем указания в заявление о приеме языка в соответствии с п.2.1 и 2.2 Положе­
ния.

3. Языки изучения

3.1. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка) осуществ­
ляются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом до­
школьного образования.

3.2. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков наро­
дов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков 

1



народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых 
системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

3.3. Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в рамках 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 
соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

3.4. Изучение иностранного языка (английского) возможно в рамках дополнительных об­
разовательных программ, реализуемых детским садом.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа заведующего ДОУ 
об утверждении Положения и действует до принятия нового.

4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься МА ДОУ в соответствии с дей­
ствующим законодательством и Уставом МА ДОУ.

4.3. ДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведётся 
образование, размещая данную информацию на сайте МАДОУ.

2


